

11 May, 2021



1. PM Modi has participated in European Co	uncil meeting. Which cour	ntry hosted the India-	<b>European Union Leaders' Meeting</b>	
in 2021?				
पीएम मोदी ने यूरोपीय परिषद की बैठक में हिस्सा लिया है। 2021 में भारत–यूरोपीय संघ के नेताओं की बैठक की मेजबानी किस देश ने की?				
(a) Belgium / बेल्जियम	(b) France / फ्रांस		(c) Brazil / ब्राज़ील	
(d) England / इਂग्लैंड	(e) Portugal / पुर्तगाल			
2. RBI has announced to conduct first Special	l Long Term Repo Operat	tion (SLTRO) of	crores for small	
finance banks.				
RBI ने छोटे वित्त बैंकों के लिए का पहला स्पेशल लॉन्ग टर्म रेपो ऑपरेशन (SLTRO) आयोजित करने की घोषणा की है।				
(a) Rs 5,000 crores / 5,000 करोड़ रु	(b) Rs 10,000 crores / 10	),000 करोड़ रु	(c) Rs 15,000 crores / 15,000 करोड़	
रु				
(d) Rs 20,000 crores / 20,000 करोड़ रु	(e) Rs 25,000 crores / 25	5,000 करोड़ रु		
3. Who among the following will be sworn in as Assam's 15th Chief Minister?				
निम्नलिखित में से किसे असम के 15 वें मुख्यमंत्री के रूप में शपथ दिलाई जाएगी?				
(a) Himanta Biswa Sarma / हिमंत बिस्वा सरमा	(b) N Rangasamy / एन रं	गासामी		
(c) Muthuvel Karunanidhi Stalin / मुथुवेल करुणानिधि स्टालिन				
(d) Sarbananda Sonowal / सर्बानंद सोनोवाल	(e) Pinarayi Vijayan / रि	पेनारयी विजयन		
4. Which country's participation in the Permanent Structured Cooperation (PESCO) defense initiative has been approved by the				
European Union recently?				
हाल ही में यूरोपीय संघ द्वारा स्थायी संरक्षा सहयोग (PESCO) रक्षा पहल में किस देश की भागीदारी को मंजूरी दी गई है?				
(a) Norway / नॉर्वे	(b) Canada / कनाडा		(c) United States / संयुक्त राज्य	
अमेरिका				
(d) All of the above / उपरोक्त सभी	(e) Both a & c / दोनों ए अ	गौर सी		
5. Who is the head of the advisory group set up by RBI to assist the Regulatory Review Authority (RRA 2.0)?				
नियामक समीक्षा प्राधिकरण (RRA 2.0) की सहायता के लिए RBI द्वारा गठित सलाहकार समूह का प्रमुख कौन है?				
(a) M Rajeshwar Rao / एम राजेश्वर राव	(b) S Janakiraman / एस	जानकीरमन	(c) N S Vishwanathan / एन एस	
विश्वनाथन				
(d) Sudarshan Sen / सुदर्शन सेन	(e) Shyamala Gopinath / श्यामला गोपीनाथ			
6. World Red Cross Day or Red Crescent Day is celebrated on every year.				
विश्व रेड क्रॉस दिवस या रेड क्रिसेंट डे हर साल को मनाया जाता है।				
(a) 4 May / 4 मई	(b) 5 May / 5 मई	01-101	(c) 6 May / 6 मई	
(d) 7 May / 7 मई	(e) 8 May / 8 मई			
7. Every year, the World Migratory Day is celeb	rated on			
हर साल, विश्व प्रवासी दिवस को मनाय	ा जाता है।			
(a) Second Saturday of April / अप्रैल का दूसरा शनिवार		(b) Second Saturday of May / मई का दूसरा शनिवार		
(c) Second Saturday of October / अक्टूबर का दूसरा शनिवार		(d) Second Saturday of	f December / दिसंबर का दूसरा शनिवार	
(e) Both b & c / दोनों बी और सी				

### 10 May, 2021



the

8. World Thalassemia Day is observed on	every year.	
विश्व थैलेसीमिया दिवस हर साल	_ को मनाया जाता है।	
(a) 7 May / 7 मई	(b) 8 May / 8 मई	(c) 9 May / 9 मई
(d) 10 May / 10 मई	(e) 11 May / 11 मई	
9. Deoxy - D - Glucose (2DG), an Anti-Covid	Drug has been approved for emerge	ency use. 2-DG was developed by which of
following organization?		
2-डीऑक्सी – डी – ग्लूकोज (2 डीजी), एक एंटी–कोविड	दवा आपातकालीन उपयोग के लिए अनुमोवि	देत की गई है। 2-डीजी को निम्नलिखित में से किस संग
द्वारा विकसित किया गया था?		
(a) Indian Council of Agricultural Research (ICa	AR) / भारतीय कृषि अनुसंधान परिषद	
(b) Defence Research and Development Laborat	ory (DRDL) / रक्षा अनुसंधान और विकास	प्रयोगशाला
(c) Food Safety and Standards Authority of Indi	a / भारतीय खाद्य सुरक्षा और मानक प्राधिकर	ण
(d) Defence Research and Development Organis	ation (DRDO) / रक्षा अनुसंधान और विकार	न संगठन
(e) Council of Scientific and Industrial Research	(CSIR) / वैज्ञानिक और औद्योगिक अनुसंध	न परिषद
10. Vanraj Bhatia passed away recently. He was	a/an	
वनराज भाटिया का हाल ही में निधन हो गया। वह एक	થેા	
(a) Actor / अभिनेता	(b) Music composer / संगीतकार	(c) Lyricist / गीतकार
(d) Environmentalist / पर्यावरण वादी	(e) Classical singer / शास्त्रीय गायक	
	Answers & Explanation	

#### Ans.1.(e)

The Prime Minister Narendra Modi is to take part in the European Council on May 8,2021. The India-European Union Leaders' Meeting is to be hosted by Portugal. Portugal currently holds the chair of the grouping. The PM Modi is to participate in the meet along with other Government heads of the members of the European Union. The leaders are to exchange views on COVID-19 and also will foster sustainable and inclusive growth.

प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी को 8,2021 मई को यूरोपीय परिषद में भाग लेना है। पुर्तगाल द्वारा भारत-यूरोपीय संघ के नेताओं की बैठक की मेजबानी की जानी है। पुर्तगाल में वर्तमान में समूह की कुर्सी है। पीएम मोदी को यूरोपीय संघ के सदस्यों के अन्य सरकारी प्रमुखों के साथ बैठक में भाग लेना है। नेताओं को COVID-19 पर विचारों का आदान-प्रदान करना है और टिकाऊ और समावेशी विकास को बढ़ावा देना होगा।

#### Ans.2.(b)

The Reserve Bank of India recently announced that it is to conduct the first Special Long Term Repo Operation (SLTRO) of Rs 10,000 crores for Small Finance Banks.

This is highly beneficial for the banks as they get long term funds at lower rates. This will make the banks to reduce the interest banks for borrowers.

भारतीय रिज़र्व बैंक ने हाल ही में घोषणा की कि उसे लघु वित्त बैंकों के लिए 10,000 करोड़ रुपये के पहले विशेष दीर्घकालिक रेपो ऑपरेशन (SLTRO) का संचालन करना है।

यह बैंकों के लिए बेहद फायदेमंद है क्योंकि उन्हें कम दरों पर लंबी अवधि के फंड मिलते हैं। इससे बैंकों को कर्ज लेने वालों के लिए ब्याज बैंक कम करने होंगे।

#### Ans.3. (a)

Himanta Biswa Sarma would be sworn in as the 15th Chief Minister of Assam at a simple ceremony on May 10. BJP allies AGP and UPPL have already assured their support to Sarma as the next CM. A team of BJP leaders including Sarma, Assam BJP President Ranjeet Kr Dass, outgoing CM Sarbananda Sonowal, AGP President Atul Bora and UPPL President Promod Boro would be meeting Governor Jagdish Mukhi and stake claim to form the government.

### 11 May, 2021



हिमंत बिस्वा सरमा को 10 मई को एक सादे समारोह में असम के 15 वें मुख्यमंत्री के रूप में शपथ दिलाई जाएगी। बीजेपी सहयोगी दल एजीपी और यूपीपीएल ने पहले ही सीएम के रूप में सरमा को अपना समर्थन देने का आश्वासन दिया है। सरमा, असम बीजेपी अध्यक्ष रंजीत कृ दास, निवर्तमान सीएम सर्बानंद सोनोवाल, एजीपी अध्यक्ष अतुल बोरा और यूपीपीएल के अध्यक्ष प्रमोद बोरो सिहत भाजपा नेताओं की एक टीम गवर्नर जगदीश मुखी से मुलाकात करेगी और सरकार बनाने का दावा करेगी।

#### Ans.4.(d)

The European Union recently approved the requests of Norway, Canada and United States to participate in Permanent Structured Cooperation (PESCO) defence initiative. This is the first time, the European bloc has allowed a third state to participate in the PESCO project. The countries will now participate in the Military Mobility Project in Europe.

यूरोपीय संघ ने हाल ही में नॉर्वे, कनाडा और संयुक्त राज्य अमेरिका के स्थायी संरचना सहयोग (PESCO) रक्षा पहल में भाग लेने के अनुरोध को मंजूरी दी। यह पहली बार है, यूरोपीय ब्लॉक ने तीसरे राज्य को पेस्को परियोजना में भाग लेने की अनुमित दी है। अब देश यूरोप में सैन्य गतिशीलता परियोजना में भाग लेंगे।

#### Ans.5.(b)

The Reserve Bank of India recently constituted a Committee under the SBI Managing Director S Janaki Raman. The committee is to assist the second Regulatory Review Authority.

The committee will assist the authority to identify areas, guidelines, regulations and returns. It will submit reports periodically to RRA that will provide suggestions and recommendations.

भारतीय रिजर्व बैंक ने हाल ही में एसबीआई के प्रबंध निदेशक एस जानकी रमण के तहत एक समिति का गठन किया। समिति को दूसरे नियामक समीक्षा प्राधिकरण की सहायता करना है।

समिति क्षेत्रों, दिशानिर्देशों, विनियमों और रिटर्न की पहचान करने के लिए प्राधिकरण की सहायता करेगी। यह समय-समय पर आरआरए को रिपोर्ट प्रस्तुत करेगा जो सुझाव और सिफारिशें प्रदान करेगा।

#### Ans.6.(e)

World Red Cross Day is also known as Red Crescent Day is celebrated on May 8 every year. This date marks the birth anniversary of Henry Dunant, who is the founder of the International Committee of the Red Cross (ICRC). He is also a recipient of the Nobel Peace Prize.

विश्व रेड क्रॉस दिवस को रेड क्रीसेंट डे के रूप में भी जाना जाता है जो हर साल 8 मई को मनाया जाता है। यह तिथि हेनरी डुनेंट की जयंती को चिह्नित करती है, जो इंटरनेशनल कमेटी ऑफ़ द रेड क्रॉस (ICRC) के संस्थापक हैं। वह नोबेल शांति पुरस्कार के प्राप्तकर्ता भी हैं।

#### Ans. 7.(e)

Every year, the World Migratory Day is celebrated on second Saturday of May and October. This year, it is celebrated on May 8th. The main objective of celebrating the World Migratory Day is to increase awareness of migratory birds and their importance in international cooperation to conserve them. It also creates awareness for conserving the habitats of the migratory birds, especially the wetlands.

हर साल, विश्व प्रवासी दिवस मई और अक्टूबर के दूसरे शनिवार को मनाया जाता है। इस वर्ष, यह 8 मई को मनाया जाता है। विश्व प्रवासी दिवस को मनाने का मुख्य उद्देश्य प्रवासी पक्षियों के बारे में जागरूकता बढ़ाना और उनका संरक्षण करने के लिए अंतर्राष्ट्रीय सहयोग में उनका महत्व है। यह प्रवासी पक्षियों, विशेष रूप से आईभूमि के आवासों के संरक्षण के लिए जागरूकता पैदा करता है।

#### Ans.8.(B)

World Thalassemia Day is celebrated on May 8 every year to commemorate Thalassemia victims and to encourage those who struggle to live with the disease. Theme 2021: "Addressing Health Inequalities Across the Global Thalassaemia Community". विश्व थैलेसीमिया दिवस हर साल 8 मई को थैलेसीमिया पीड़ितों को मनाने और उन लोगों को प्रोत्साहित करने के लिए मनाया जाता है जो बीमारी से जीने के लिए संघर्ष करते हैं। थीम 2021: "ग्लोबल थैलेसीमिया समुदाय के पार स्वास्थ्य असमानताओं को संबोधित करते हुए"।

### 11 May, 2021



Ans.9.(d)

The Drugs Controller General of India recently approved an oral drug to treat COVID-19 called the 2-DG. The 2-DG was developed by the Defence Research Development Organisation for Emergency Use. 2-DG is 2-Deoxy -D - Glucose. It was developed in collaboration with Dr Reddy's Laboratories.

The drug ensures faster recovery of hospitalised patients and will reduce supplemental oxygen dependence during clinical trials. इग्स कंट्रोलर जनरल ऑफ इंडिया ने हाल ही में सीओवीआईडी -19 के इलाज के लिए एक मौखिक दवा को मंजूरी दी है जिसे 2-डीजी कहा जाता है। 2-डीजी को रक्षा अनुसंधान विकास संगठन द्वारा आपातकालीन उपयोग के लिए विकसित किया गया था। 2-डीजी 2-डीऑक्सी - डी - ग्लूकोज है। इसे डॉ। रेड्डी की प्रयोगशालाओं के सहयोग से विकसित किया गया था।

दवा अस्पताल में भर्ती रोगियों की तेजी से वसूली सुनिश्चित करती है और नैदानिक परीक्षणों के दौरान पूरक ऑक्सीजन निर्भरता को कम करेगी। Ans.10.(c)

The veteran Music Composer Vanraj Bhatia, who was the best-known composer of Western classical music in India, has passed away after a brief illness.

His work ranged from composing music for advertisement films, feature films, mainstream films, television shows, documentaries etc.

अनुभवी संगीत संगीतकार वनराज भाटिया, जो भारत में पश्चिमी शास्त्रीय संगीत के सबसे प्रसिद्ध संगीतकार थे, का संक्षिप्त बीमारी के बाद निधन हो गया है।

उनका काम विज्ञापन फिल्मों, फीचर फिल्मों, मुख्यधारा की फिल्मों, टेलीविजन शो, वृत्तचित्र आदि के लिए संगीत रचना से लेकर था।

